v Num. 214.

x Lib. 2. de le. poen.

y In c. 1. de fi. presb.

z Capit. nisi §. persona.

a De renunci. a. 10.

officia, aut beneficia Ecclesiastica: non tamen quatenus sunt ordines, saltem directè. Dixi: Aut aliquem vsum acceptorum: quia aliqua irregularitas impedit acceptionem, & non vsum acceptorum, & aliqua vnum vsum, & non alium, vt statim dicitur. Dixi, post penitentiam, ad maiorem eius naturę declarationem, & ad significandum posse quem absolui à peccato, quo irregularitas incurritur, remanente ipsa, secundum Cardinalem, b quidquid innuat extrauagans 1. de priuilegiis.

Ex quo sequitur primò, quòd rectè dixit Innocentius e omnem irregularitatem inductam esse à iure canonico humano, quamuis aliqua eius origo in veteri testamento fuisset, secundum mentem glossæ. d

Secundò, quòd incautè Siluester, & Tabienna e significauerunt irregularitatem esse suspensionem, & plus aliquid. Tum quia irregularitas non est censura Ecclesiastica, suspensio verò sic. f Tum quia est species pœnæ multum differens ab illa.

Tertiò, quòd incautiùs Speculator g significat omnem excommunicatum, & suspensum, aut interdictum esse irregularem.

192 Quartò, quòd iuxta mentem textuum (omissis multis modis diuidèdi Doctorum) irregularitas diuidi potest in quinque species, quę manant ex quinque defectuum generibus, scilicet, sacramenti, corporis, animæ, lenitatis perfectæ, & delicti: quamquam Aluarus Pelagius dixit esse innumerabiles, h quòd verum esse potest accipiendò eam generalissimè, sed non accipiendò specialiter, vt prædictum est: quia in solis casibus iure expressis incurritur. i

Quintò, quòd prima regularum, quibus regulanda est irregularitas, est, quòd nulla earum incurritur sola voluntate faciendi, nisi fiat id, ob quod imponitur, & ideo nulla est mentalis, vt infra dicitur. k

193 Secundò dico, quòd Panormitanus l receptus per complures recentiores dixit, in foro exteriori nemo in dubio irregularis iudicandus est, quamuis in interiori secus, in quod est aptus textus in ca. significasti. 1. m Interius autem reputatur non solum forum penitentię, sed etiam consilij, secundum Villadiegum. n Cuius differentiæ ratio non est, vt diximus alibi o quòd in rebus dubiis non sit accipienda pars securior, sed quòd nemo potest facere absque peccato id, de quo dubitat, an sit peccatum, necne, & quod nullus iudex debet condemnare aliquem, de quo dubitat, an debeat condemnari necne, propter ibi allegata, monstrando, quod Innocentius p non dixit, quod ei Panormitanus & alij imponunt.

194 Tertiò, quòd licet irregularis, qui celebrat antequam obtineat dispensationem peccet mortiferè, q non tamen incurrit nouam irregularitatem. Tum quia Innocentius r receptus id dicit primò de irregulari ob defectum corporalem, aut illegitimitatis. Tū quia paulò post idem asserit de irregulari ob magni criminis notorietatem. Tum quia ratio eius scilicet, quòd id iure non cauetur, & quòd sedes Apostolica quando dispensat cum præfatis irregularibus, qui celebrarunt, solum dispensat super irregularitate, quã ante celebrationem incurrunt, militat in alijs. Tum quia firma ratio dictorum Innocentij, quam nec ille, nec alius aduertit, est, quòd, vt supra diximus, irregularitas non est vera suspensio, nec censura Ecclesiastica: & ita celebrans illa irretritus nullam violat censuram, nec aliquid aliud, cuius violatio nouam infligat irregularitatem, & illa non incurritur, nisi cum exprimitur, vt mox dicitur.

Quartò, quòd potestas absoluendi à peccatis ad dispensationem irregularitatis non extenditur vt ait Dominicus & Alexander per illum textum, s neque potestas, quę per bullas Papę datur ad absoluendum, vt rectè dixit Villadiegus, t & probatur latius infra. v

Quintò, quòd nemo sit irregularis, nisi in casibus à iure expressis. Sextò, per quam responderetur quęstioni circa hæc proposita videlicet, quòd irregularitas quamlibet occulta, tantum nocet quo ad forum conscientię, quantum publica, & a quę necessaria est dispensatio in vtraque. Nec obstat, quod Castrensis x loquens de illegitimitate occulta contrarium tenet. Tum quia nouum, & sine textu, & efficaci ratione dictum, contra Communem, Antoninum, y & contra textū ferè expressum, z ubi si tamen culpa latet, & causa. a

A Tū quia est contra omnē vsum Ecclesia hætenus seruatu. Tum quia communis efficaciter colligitur, ex a Concilio Tridentino cuius verba sunt. i sciat Episcopi in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus, excepta ea, qua oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deducis ad forum contentiosum. dispensare, & in quibuscumque occultis, etiam Sedi Apostolica reseruatis delinquentes quoscumque sibi subditos in diocesi sua per seipos, aut vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientię gratis absolueret, imposita penitentia salutari. Idem & in heresis crimine in eodem foro, conscientię eis tantum, non eorum vicariis sit permissum.

Ad quæsitum autem circa hoc dico, eum, qui tacita irregularitate occulta ordinatur, & impetrat beneficium, debere occultè dispensationem impetrare: & si scienter accipit possessionem, quia per id incidit in intrusionem, quæ fecit eum inhabilè ad illud, iuxta citata per Felinum, b debet facere mentionem de illa in impetratione à Papa, vel certè impetrare habilitatem ab eo, & postea clam collationem ab ordinario, modò non fuisset reseruatu Papę, quãdo obtinuit illud, quod nos nuper consulimus.

Septimo, colligitur ex c Conc. Trid. quòd in omni irregularitate descendenti ex delicto occulto, & non deducta in iudicium, excepta ea, quæ descendit ex homicidio voluntario, potest Episcopus dispensare. Ex quo, d nota primò, quòd difficilior impetratu est dispensatio super irregularitate occulta homicidij, & mutilationis iustorū, quàm iniustorum non voluntariorum: quia illa à solo Papa potest haberi, vt clarè colligitur, e hæc verò etiam ab Episcopo. Secundò, nota textum expressum contra Castrensem, f ad hoc, quòd omnis irregularitas descendens ex crimine quamlibet occulto, indiget dispensatione, licet hæc dari possit hodie ab Episcopo. Tertio, quòd per illud non datur Episcopis vlla potestas dispensandi super vlla irregularitate occulta descendente aliunde, quam ex delicto, & consequenter, neque super illegitimitate, vt dicitur infra. g

De prima specie irregularitatis ex bigamia.

195 Bigamia quid, est triplex, & qualibet iuris humani, delebilis à Papa, & similitudinaria etiam ab Episcopis, qua non contrahitur à laico contrahente nulliter cū vidua. & 2. seq.

195 **D**ico primo q bigamia est status coniugati cum duab' coniugibus siue ante, siue post baptismū duob' & de qua secundū glo. i fuit statutum, vt esset impedimentum ordinum ob quatuor, scilicet, quòd bis coniugatus non potest aptè significare vnionem Iesu Christi cum Ecclesia vnica sua, & sancta spōsa, iuxta caput debitum, k cuius glossa recepta, l id latè declarat: & quòd excellentia Sacramenti ordinis hoc meretur, m & quòd est signum incontinentię, n & quòd ad persuadendam castitatem auctoritatem adimit. o

Secundo dico, quòd triplex est bigamia, scilicet vera, interpretatiua, & similitudinaria, iuxta glossam receptam, p quam sequuntur ibi Antoninus & alij, & dixit antea Rota, q & declarauit Speculator. r Vera est eius, qui habuit, & cognouit duas vxores veras, alteram mortua altera, s quamuis vtramq; vel alterā antequā fuisset Christianus habuisset. t Interpretatiua est, quā incurrit is, qui fingitur duas vxores habuisse, qualis est contrahens cum vna sola, sed vidua, aut cum corrupta per alium, v secus si per se. x Idem si cum virgine, quam post commissum adulterium ab ea, cognouit, y quamuis per ignorantiam id contingeret, z qualis est etiam contrahens cum vna validum matrimonium, cū alia inualidū, aut cum duabus de factō, cū neutra validè, ob aliquod impedimentum, viuentibus ambabus, aut cum vna, mortua altera. Similitudinaria est, quam incurrit ordine sacro insignitus, vel voto solenni adstrictus cum aliqua etiam vnica contrahens, & consummans, a licet illa sit virgo, vt sentit Angelus, b cui consentiunt Siluest. c & S. Anton. d Primò, per d. cap. quotquot. Secundò, q licet neque de iure, neque de factō contrahat cum duabus, vel vna corrupta validè, tamen habet affectum contrahendi cum opere subsequuto, postea quam per ordinem sacrum, vel votum solenne contraxit similitudinariè cum Christo. Dixi, Ordine sacro insignitus, vel voto solenni adstrictus, ad significandum,

a Capit. 6. sess. 24.

b In c. in nostra. corol. 7. de res. c.

c d. cap. 6.

d Eod. c. 6.

e Exod. ca. 6. f vbi supra.

g Num. 221. h Cap. accutium. 26. di. gl. c. vna. ead. d. i. in sū. eius. d. st.

k de bigam. l Ver. Sacramentum.

m d. cap. vna. n Ca. propo. iust. 82. d. st. o Dist. c. vna p In cap. 2. de bigam.

q Qua in nouissimè rubricati & prima eiusdem tituli. decisio. 447. in nouis. r De dispen. §. iux. num. 6.